centemq; statum reduci poterit. Neq; enim hoc tempore
sunt nouis temeritatibus refellēdis vel rationes
vel auctoritates, vel alie vīres theologicē, q; nouatores
isticū se inferiores esse & minime respondere posse sen-
tient, ad risus, morsus, conuictus, cauillag; fēse conuertit,
vt quā ratione nequeunt, infanīa vīncat. Itaq; alio antī
doto nunc opus est, quod si nō adhibeatur, vt decet, fu-
turū est vt a christianaūsmo regno christiana fides exu-
let, & ne maiora quoq; mala nos p̄ emant q̄ ea quibus
haec tenus ob publica vīcia confecti sumus. Quis enim
nescit grauissima nobis detrimenta cōtingisse, q; fidei ca-
tholica negocium curabatur indiligentius, q; noxiū er-
rores gl̄iscere sinebantur, q; ecclesiastica libertas prope-
modum opprimebat, q; discipline christianæ religios-
nis pessum habet, q; demum grauissimū impune
admittebantur. Ergo ne mala quae nobis imminent nos-
tra cessatione tandem incidamus, diligētius, est nouis
huius tempestatis temeritatibus obliuctandum, prospī-
ciendūq; reūpublicā christianā. Quod imprimis fieri
si versiones illę libelle (vt theologicō more loquar) quae
in lingua latinam aū pluſ q̄ temerario factę fuerunt
procul a regno pellantur, & perpetuo damnentur exi-
lio. Iam enim ea quę in vulgatam lingua edita fuerat
& multorum manib; veriabatur a vobis sapientissi-
me damnata est. Reliquum est vt latīnā illā iam nīmū
euulgata pœnitū vestra explodantur sententia, & ves-
tū portentā quędam aduerſus ecclesiasticā biblām
erēcta in vltimas terras deportentur, ne mala nobis gra-
uissima pariant. Plus enim veneni ac periculi habent,
plusq; detrimēti sunt allaturē si diutius serpere permit-
tantur, quam illa popularis versio quę a vobis feliciter
profiliata est. Q; si forsan theologicō p̄ esidio vobis in
hac parte sit op̄, habetis optimos sapientissimosq; theo-
logos, quos iste matheologus carcinomata vomicat.

impudentissime nuncupat) qui libenter vobis (non dir-
bito) suam operam impartientur. Eys sapientissime p̄e-
ses in hoc tam piū, tam vtile mo necessariū negotiū
(precor) icumbe, & rem publicam gallicam ab heresum,
impietatumq; peste (quæ iam grassari phneſas nīmū
cœpit) pœnitū liberā, immunēq; reddere pro vīribus
satage. Hoc enim si feceris & per hennem tibi gloriam,
& pacem toti regno optatam conciliabis. Mihi vero ni
hil gratius tribuere, nihilq; veris catholice veritatis pro
pugnaculis iucundius efficere vñq; poterit tua veneran-
da canicies q̄ bene semper habere popto. Vale feliciter.

¶ Ad Ioannem Bouchardum aduocatum
Natalis megissier.

Quondam abs te petij Qualis medicina parati

Deberet quibus est libera lingua nīmis,
Respondisti, opus est tantum Sutore perito,

Qui buccam vt maneat lingua reclusa sūat.

Hoc fuit inter nos festuum, seria res est.
Sutorem Erasmi quisuit ora vides.

¶ Eiusdem ad Erasimum, exhortatio.
Difficile est multis pugnare, & vincere semper.

Hoc belle in chartis te tua scripta monent.

Pugna fuit fabro Hutteno multicq; peritis,

Et satis ad laudem quęlibet acta fuit,

Laus tamen hæc omnis postremo fluxit ab actu.

Sutore intactum linquere debueras.

In promptu causa est; facile deuincet Erasnum.

Qui potuit vaunert pellere dæmonium.

Adlectorem Peroratio.

Am habes candide lector nostram in Erasmum antapologiam tandem & per interualla impressam, quam longe citius Speraueram in publicum exituram Verum vt aliena, absens & negotia curari solent, Ita & nostra curē huius videtur. Et nichilominus cum radiū negocium huiusmodi dilatū sit, miror quid liber ipse totus emendatus & a vicijs prorsus immunis non euaserit, vt par erat. Multis enim in locis typographus imo calcographus secus posuit quā in exemplari nostro haberetur. Quare mihi lector boni cōsulas oro, & via cōia quē deprehēdes nō mīhi sed impressori ascribas. Sunt tamen paucissima quādā verba quā non sunt ei imputanda quā minus latina dicantur, vt sint trāslatisti latīnatores grammatis quē a me de industria postulata sunt vt nouarum temeritatum barbariem significātius taxarem. Sunt quoq; nonnulla vocabula quā in cōmuni vīsu sunt vt biblia postilla chifra a quibus temporandum esse non putauī. Cum enim scientia quālibet suos terminos sūalq; propositiones habeat, non satis fānus est qui censem ea pœnitius reūcienda quā communis vīsus admittit, etiam si minus a grammaticis probetur. Sed & longe īfanior est qui vellēcat videntes vt puta theologos q; postilla bibliaq; ī foeminoī genere & arithmeticos q; chifra vītantur. Etenim propter verba huiusmodi quā disciplinis ipsi peculiaria sunt, nemo conuelendum est modo serueri in ceteris mundicē p̄rietateq; sermonis. Ea autem quā per typographiā depravata fuere maxime quē plus offendere possent. In vñū collectā & in calce annotata reperies, vt corruptos locos facilius restituere, ac totum librum a mendis īmū-

nem reddere possis. Ceterum te oratum velim ne post hac Erasmicis in me cauillis fidem vllam tribuas. Ille enim per literas de me plurimum conquestus est cum theologiae parisianis. Et primū quidem omnī q; apud me quidam esset olim suis domesticus, phrasim meam ad ornans. Vbi enim codices aliquot nostre antapologię legit qui a suis Erasmis missi ad eum fuerant, mox cælumias huiusmodi excogitauit. Qua in re admirari non possum quo pacto non pudeat istum vetulum su premoq; fato propinquum tam impudenter emēti & ea quoq; effingere quā nec cogitauit quidem. Mirarer autem magis nisi hominem ipsum exscriptis eius nossem, quem ferunt nullus rei pudore postq; non puduit cucullam destituisse. Vis nosse mihi lector quid plus solito phrasim ipse curauerim? Nempe q; expendi rem mis hi else cum homine latine lingue haud vulgariter peri to, qui & omnes eloquentia vīres ī me excercuit vt me cum libro funditus exsufflaret. Quod inq; animaduertit tantam esse temporis huius infaniam vt nihil gratum habeatur quod politum non sit. Ne igitur vinceret ita aduersarius ipse eloquentia, qui ratione non poterat, stylum ipsum adornauit quantum negocio satis esse vīsum est. Ideq; sine cuiusq; presidio. Deniq; non tanta mis hi familiaritas est cum Erasmicis discipulis vt eos in auditorium contra praecēptorem suum euocarim. Eapropter impudentissimum fuit tanto theologorum ceterum aperta mendacia scribere. Sed vt finem faciam tuū erit candide lector talibus nēnū ac sycophantijs cassō labore conficiis & forte posthac singendis nihil credere. Meum vero, si forsan ædantur, vel refellere potenter, vel potius patienter ferre surdāq; aure pertinare & rebus melioribus tempus occupare, hoc te monere volui mīhi lector in calce, & bene vale.

Annotations.

Folio primo pro rabulis quę restitue rabulis qui & pa-
lopost pro nostras dic nostros.
Folio.ii. pro primoueri dic premoueri & pagella secun-
da pro nexa dic innixa.
Folio.iii.vbi dicitur paulin receper̄ dicit passimq̄ recepte.
Folio.iv.secunda pagella p̄moretur ponemorietur.
Folio.v.secunda pro acceptū pone arreptū pro sacrile-
gū sacrilegiū & p̄lytemasten pone syromasten.
folio.vii.p̄ palagianū restitue pelagianū & pagella se-
cunda pro auctore dic amatore.
Folio.viii.p̄imitare dic imitari & p̄ irasci dic irasci.
Folio. ix. pro sacerdoti dic sacerdoti.
Folio. x. pagella secunda pro pictoris dic pectoris.
Folio. xx. pro heu michi dic hei mihi & secunda pagel-
la pro ansem dic ausam.
Folio. xxi. pro virtute dic veritate, & secunda pagella
pro differre dic referre.
Folio. xxii.secunda pagella pro fert dic fecit.
Folio. xxiii.pagella secundavbi dicitur consequens et
dic consequens est eum.
Folio. xxv.i. pro collate dic collati, & vbi dicitur eam re-
pugnantem, dic eamq̄ repugnantem, & pro auctorta-
te dic auctoritates, & p̄ sinderetur dic sinderetur.
Folio. xxix.vbi dicitur de triuolis magis, dic de triuolis
nugis, & pro discripsit dic discripsit.
Folio. xxx.in calce secundę pagellę, tolle distinctiones
quia superflue ponitur.
Folio. xxxi.pro putabas restitue putabis & pro conan-
tū dic communicantur.
Folio. xxxii.secunda pagella pro mutat dic mutat
Fo. xxxv.pa. secunda p̄ distomachaf pone distomachaf
Folio. xxxvi.vbi dicitur certum singula dic certū est

Singula & pro cogomei dic p̄ cognomen
Folio. xxxvii.pagel. secunda vbi dicitur vt tutius hos-
mod dic totus homo.
Fo. xxxviii.p̄ maledictus, dic maledicus & pro debet
dic debes.
Fo. xl.secunda pa. vbi d̄ extaxatione dic & taxatione
Fo. xli.p̄ decipere dic despere & secunda pa. p̄ nō tracta-
ram dic non tractarim pro oīm dic omni, & vbi dicitur
cōcordat q̄ dic cōcordat cū eo quod.
Folio xlili.secunda pa. vbi dicitur mihi esse, dic nihil esse
Fo. eodē p̄ mandacia dic mendacia, & pro sint dic fuit.
Fo. xlvi.pa. secunda pro versus est dic vi.us est.
Fo. xlvi.secunda pa. pro amen dic tamen.
Fo. llii.pa. secunda p̄ securisicuti ponedum est.
Fo. lv.vbi h̄c h̄c caude dic h̄c caudæ.
Fo. lvi.p̄ dicetur dic dicitur.
Fo. lvii.p̄ desentire dic diſentire, & secunda pa. p̄ igit
dic igitur.
Fo. lviii.p̄ cesset dic cessent.
Fo. lxii. pro cognitione restitue cognitione, & pro sco-
lasticorum scolasticarum.
Fo. lxiii. pro stylo fuerant dic stylo siant, & pro pite piti
Fo. lxv.vbi legis peculiaris instituitur, tolle instituitur,
& pro obstrux it dic obstrinxit.
Fo. lxvi. pro peremiles repone permptos, & pro dede-
corat, dedecoret.
Fo. lxvii. pro epologia dic apologia.
Fo. lxviii. pro dicto enim restitue dicas eum, & pro con-
sentis, consentientis.
Fo. lxix. pro disiunctiue repone disiunctum,
Fo. lxx. pro vberius probandā dic vberius improbadā
& sequenti pagella vb̄ legis alexādriā nō fuerit, tolle nō.
Fo. lxxiiii. vbi legis pm̄isit & forte, scribe pm̄isit, si forte
Fo. lxxv. pro apocriphum repone apocriphum & pro

arguet, arguat,

Fo. lxxvi. pro vteris dic veteris.

Fo. lxxvii. pro & ignē dic vel ignem; & cōsequenter p
triplici & pone triplex vel, & vbi legis & populus, po
ne si populus.

Fo. lxxviii. pro excogitari dic exagitari, & in titulo ca
pituli pro probatio, probatur.

Fo. lxxix. vbi habes & sit reuera lege & si reuera, & p
illata, allata.

Fo. lxxx. pro longissimo dic longuo.

Fo. lxxxi. vbilegis ante illa quam, tolle ante, & dic illa
qua, & pro probant, probat.

Fo. lxxxii. pro corrisisset repone corrosisset, & vbi le
gis vt que hæbraea, tolle q̄, & pro multis n̄m, dic mul
ta enim, & pro calū nebantur, columnisabantur, & in ti
tulo capituli, x. pro & potius, dic vel potius.

Fo. lxxxiii. pro respondeat dic respodet.

Fo. lxxxiv. pro titulus reponet titulus, & p habeamus
habebamus.

Fo. lxxxv. pro n̄q̄ dic n̄quid, & fo. sequenti pro etiā
meminit dic nichilominus meminit.

Fo. lxxvii. pro adhibuerint pone adhibuerit, & pro
theodocionis theodocionem.

Fo. lxxxix. p̄ fiat dic fit, & fo. xc. pro aliiquid dicere po
ne aliiquid dicere.

Fo. xcii. pro aliis scribe alias.

Fo. xciii. pro cuius enim lege omnis enim, & pro sedis
cōfōrē reclamatum, dic sediciose q̄ reclamatum,

Fo. xciii. pro soleāt repone soleat, & p adductos, addu
ctis, & p probamus pbauimus, & pro non esse scribe
non esset.

Fo. xciv. pro affectam restitue effectam;

Fo. xcvi. p̄ versi sunt scribe versibus sunt, & pro quo
nam modo, dic quinam modo.

Fo. xcix. pro vtq̄ dic vt denique.

Fo. c. pro enarratur pone erratur, & pro base, basi, & p
prædicat prædict.

Fo. ci. pro adhoc dic at hoc.

Fo. cii. pro correxit scrib ecorreverit, & pro habeantur
habebantur.

Fo. ciii. pro aduersario dic aduersarios

Fo. ciuii. pro dicam eum, repone dicas eum, & fo. sequē
pro valuisse, vacillasset.

Fo. cvii. pro inueter scribe numeret.

Fo. cix. vbi dicitur cur ea dimissa scribe cur ea pene dī
missa, & vbilegis ac iniuiolabilis, adde auctoritatis.

Fo. cx. pro affati repone affatim, & pro quēdam, pone
quidam, & pro lacunæ, lacunaæ.

Fo. cxii. pro literis pone litteris, & pro meritis, mentis
& vbi legis tenorū ique memoria, adde teneantur, &
pro insinuaretur dic insinuetur.

Fo. cxiii. pro elituandas dic eliminandas vel eliminan
das.

Fo. cxvii. pro sic enim legē sic eum, & folio sequenti
pro intectiores, incertiores.

Fo. cxix. pro permanerunt restitutæ permanerint, &
vbi legis generationem permanescunt dic generatio
nem si permanerint, & pro dixeram pone dixerim &
pro emendatos, emandantes.

Folio. cxx. pro octuaginta repone triginta; & pro ani
malibus, animabus, & pro interdictum, interdum.

Folio. cxxii. vbi legis phreneticatur hærenicatur, tolle
vtrumque quia superfluum est.

Folio. cxxvi. pro imputari restitue imputare.

Fo. cxxvii. vbilegis translationes quorum dic quartū
& pro lectionem lectionem.

Fo. cxxviiij. pro alijs emulamur, scribe an emulamur, & paulo post hęc verba tolle itaq; emulari pro ad iram p^r vocare & iuidere, sunt enim superflua, & vbi legis triū phans expugnans dic triumphans id est expugnans.
Fo. cxxx. pro ad hebraeos dīc ab hebrais.
Fo. cxxxii. vbi legis hesitabat locis dīc hesitabat & locis
Fo. cxxxiii. vbi habetur quę oīa scribat hęc omnia.
Fo. cxxxiv. vbi legis Erasmi, cū, repone Erasmicum, & pro criftis tollere dīc criftas tollere.
Fo. cxl. vbi legis impingit dēnum: pone impingit, vel dēnum & pro se ad stylum, dīc si ad stylum.
fo. cxlii. loco muta dīc mutare.
fo. clii. pro iuterdictus dīc interdictus.
fo. clvi. pro laborū dīc librorum.
fo. clvx pro sequenter dīc sequentur.
fo. clxix. pro noticiarum dīc noticiam.
fo. clxxii. iste grammatiste dīc isti.
fo. post pro aīalibus quę i gressē dīc aīabus.

Finis Annotationum.

P. Sutoris Antapologia.

Fo. i.

C A P I T E

Primo prefatis quibusdam, quattuor de promuntur garrulitates, quas nōnulli leues homines in Su-
torem, libri titulati de translatione biblicę
auctore nuper effuderunt, & tri-
bus prīmis hoc capite respōdef.

Eceram anno lapsō librum de translatione biblicę & nouarum reprobatione interpretationū titulatum quem & miseram vis-
ris doctissimis, vt diligēter exa-
minatu traderent, si ita videtur calcographis imprimitū.
Putabam hoc pacto de re chris-
tiana bene mereri, et laborem
quocq; nostrum omnibus certe
nostre gentis hominib; fore gratum sperabam, At lon-
ge aliter contigisse audio q̄ ip̄e putaueram. Enim uero
spiritus ille tartareus qui ad edendas nouarum interpre-
tationum temeritates mira calliditate impulerat, vt scilicet
leuib; ac male christianis hominib; illudaret, adni
maduerens suas artes, suos dolos, suosq; conatus euade-
re inanes, & sua demum inuenta quotidie nostro labo-
re pessum ire, quosdam rabulas excitauit, qui vénenata
língue facula in me profsus immeritum absentemq; tor-
quere non erubuerunt. Excitauit & quendam Erasmi,
qui nuper frendens, fremens, ac toto furoris impetu de-
bāchans, quandam in me apologā edidit, id est fedissimam
fentinam conuiciorum, mendaciorum, calumnias-
trumq; refertā, in qua omnes sui pectoris fordes eructa-
uit. Quę omnia mecum voluntas p̄imum addubitaui,
an tantę petulantę obſistendū, & quidq; responsionis

a i